pietatem homines adduxerunt. Qui per opera misericordiae salui esse poterant, ab Abraham capiendos eiusque exemplo trahendos Deus constituit. Quos solitudo, ieiunia, vitae asperitas aptius capere poterant, illis capiendis stationem suam accepit Ioannes Baptista. Quibus vita cœnobitica & hospitalis magis placeret, illis capiendis robustum venatorem sanctum Benedictum Deus posuit. Sic paupertatis amantes per sanctum Franciscum, & sanctum Dominicum; silentij & solitudinis appetentes per sanctum Brunonem Carthusiæ patrem; salutis animarum zelatores per patrem Ignatium Societatis Iesu fundatorem, quasi per venatores diuersis locis dispositos ad peccatores capiendos, Deus in sua Ecclesia excitauit, & pro diuersis hominum studijs, ingenijs, ac viribus, diuersos famulos & ministros suos circa huius mundi siluam collocauit, qui feras hominum mentes in pietatis atque virtutis nassas pertraherent. Sed Christus ipse Princeps pastorum, & Magister ac Dux venationis huius, in loco communissimo stationem accipiens, vitam communem ac popularem, statumque mediocritatis (quoad externa omnia) sibi elegit, ut cuiusuis generis peccatores, publicani, meretrices ad eum liberè accederent: quam etiam mediocritatis & communis vitæ rationem, quoad externa, Apostoli eius sequuti sunt. Nempe quia in Christo omnia salutis remedia erant, omnes ad eum accedere debent. Qui ægrotus est, festinet ad Christum, quia *Medicus est animarum*. Qui æstu premitur, currat ad Christum, quia *fons est aqua salientis in vitam æternam*. Qui ignorantiae tenebris laborat, quærat Christum, quia *lux mundi est*. Qui famelicus est, adeat Christum, quia *panis viuus est qui de cœlo descendit*. Si grauaris iniquitate, *iustitia est*. Si auxilio indiges, *virtus est ad salutem omni credenti*. Si mortem times, *via est*. Si cœlum desideras, *via est*. Si errorem metuis, *veritas est*. Nec tamen hæc omnia sic Christus est, ut etiam per modum participationis pastores, quos dedit, ea non sint. Nam & illi dispensando *mysteria Dei*, medici sunt: eructando verbū vitæ, fons aquæ sunt: exemplo virtutum, lux mundi sunt: proferendo de thesauro suo noua & vetera, alimētum & cibus sunt. Docent iustitiam, aperiunt vitæ ianuam, verbum veritatis administrant, vias mandatorum Dei demonstrant. Habent ergo & illi similem stationē, ut quosuis peccatores ad se attrahant, attractos conuertant, conuersos ad salutis portum perducant. Sicut ignis accendit ci propinqua, sic qui viris sapientia & sanctitate præstanti-

In Christo omnia salutis remedia.

Matth. 9.

Ioan. 4.

Ioan. 5.

Ioan. 6.

1. Cor. 1.

Rom. 1.

Ioan. 16.

Simile.

bus familiariter utitur, Dei exardescit amore. Et quæ admodum prunæ lucem proximè emittunt, lampades verò splendorem longiùs fundunt; sic qui virtute & sapientia sunt præditi, & charitate inflammati, non solum propinquos, sed etiam longè distantes illustrent doctrina & vitæ sanctimonia, ne errorum caligine obscurantur.

2. *Murmurabant Pharisei & Scriba, dicentes: quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis.*

Detraçtio, &
lingua maledica.

Exod. 34.

Num. 5.

Leuit. 13.

Math. 9.

Math. 23.

Detraçtionis
& inuidiæ
origo.

Allegoria.

LOcus moralis contra boni operis detractores, & linguam maledicam. Quod enim in Christo laudare & imitari debebant Pharisei isti & Scribæ, hoc illi vitio vertunt, murmurantes. Manducare cum peccatoribus non erat in Lege vetitum, sicut manducare & conuersari cum gentilibus, & leprosis, aliisque quibusdam immundis. Quæ tamen tota prohibitio partim erat significatiua puritatis spiritualis, in filiis noui testamenti, quod occultabatur sub veteri; partim cautela erat propter infirmitatem Iudæorum qui ad gentilitiâ idololatriam procliuēs erant. Cæterum superbi & hypocritæ isti, externæ tantum sanctitatis affectatores, vera charitate vacui, dedignabantur peccatorum consortia, nec vllâ illis charitatē exhibebant. Vnde alibi Christus ad illos: *Euntes discite quid est, misericordiam volo, & nō sacrificium. Non veni vocare iustos, sed peccatores.* Et rursus: *Va vobis Pharisei quia decimatis mentham & anethum, & reliquistis quæ grauiora sunt Legis, iudicium, & misericordiam, & fidem.* Tales ergo quum ad peccatorum cōuersionem cooperari nollent, indignantur Christo, qui id faciebat. Quia ipsi superciliosi erant, volebant Christum quoque supercilium adducere, & Rabbiniçam grauitatem induere. Displicet nobis quod ipsi non facimus, & nostro pede omnes metiri volumus. Hinc nascitur inuidia detraçtio, murmura, lingua maledica; quæ maxima mala in mundo sunt, & vt iustis magna crux, sic innumeris impijs atq; hypocritis certa perniciēs. Vna plaga Ægyptiaca erant ranæ palustres. Nam vt ranæ de die & palam tacent in paludibus suis lutosis quiescentes, de nocte autem vociferantur & coaxant; sic murmuratores & detractores, proximorum suorum virtutes & opera lucis tacent, cooperiunt, silent, eorum autem defectus deblaterant, publicè quoque ea vituperare non audent, satis habentes si alijs laudantibus tacēt, clam verò & apud suos sui que similes rauco murmure coaxant,

coaxant, & omnibus modis denigrant. Sed quemadmodum *Simile.*
 qui candelam ardētem digitis proprijs mungit, candelæ qui-
 dem lumen clariùs efficit, suos autem digitos adurit & cō-
 minat; sic qui iusto detrahit, aut cōtra laudabiliter facta ob-
 murmurat, suam quidem mentem, & conscientiam, & lin-
 guam contaminat, & reatu peccati adurit, iusto autem me-
 riti materiam præbet, eiuſq; famam celebriorem facit. Deus *Exempla.*
 Moysen nunquã magis laudavit, quàm quum Aaron frater, *Num. 12.*
 & Maria soror eius contra eum murmurarent. Vide locum.
 Dauid pro maledictione Semei expectavit à Deo benedi- *2. Reg. 18.*
 ctionem, quam & accepit, hostibus breviter superatis.

Quemadmodum gallina in ædibus frequenter quum ei *Simile.*
 bus est appositus bonus & sufficiens, subit tamen angulos,
 ibique scalpens terram, pabulum quærit; sic murmurator
 & detractor honesta & laudabilia, omnibusque ad imita-
 tionem & commendationem exposita, nec interrogant, nec
 libenter audiunt, sed occulta & secreta mala totius domus,
 familiæ, collegij, ordinis, aut cuiusvis communitatis, cu-
 riosè percontando efferunt, euentilant, illisq; se sordibus
 pascunt; scarabæo similes, qui nullum bonum odorem su- *Simile.*
 stinet, sed in stercore semper versatur, eoque se oblectat &
 pascit. Contra quod vitium appositè Chrysostomus: *Dic* *Homil. 3. ad*
proximo detrahenti & murmuranti: Habes quem laudes? au- *Pop. Antioch.*
res aperio ut unguenta suscipiam. Si verò malum velis dicere, *Similia.*
obturo aures. Non enim stercus & cœnum accipere sustineo. Sunt
 quippe detractores porcis & suis similes, quæ amœnissi-
 mum hortum pulchris & odoriferis floribus consitum in-
 gressæ, flores non attingunt, sed fimum, si quis fortè in an-
 gulo est; aut lutulentam lacunam inuenientes, in ea se volu-
 tant, illam euentilant. Unde de maledico conuiciatore ele-
 ganter dixit sanctus Bonaventura, quòd *in modum porci, ubi*
ponit pedem ibi & os; & sicut canis macelli semper habet os san-
guinolentum. Sapienter Socrates nuncianti quendam esse qui
 maledictis eum perpetuò incesseret, respondit: *Bene loqui*
nescit. Huiusmodi enim hominibus *ex abundantia cordis os*
loquitur; quia cor malitia & odio deprauatum habent: quod

illa Zoili responsio egregiè ostendit. Rogatus enim cur sic *Exemplum.*
 omnibus malediceret, respondit: *Quia malefacere nequeo.* *Brusson. lib. 2.*
 Quia non potuit facto lædere, voluit verbo. Nã si non aliquã *cap. 26. &*
 nocuisset, mortuus esset. Sic huius mali non nisi odium & in- *Ælianus lib. 11.*
 uidia radix est *Venenum aspidum sub labijs eorum.* Sicut mor- *Psal. 13*
 dat serpens in silentio, sic qui fratri suo occultè detrahit. Nã *Eccl. 10.*

In Comment.
ibidem.
Proverb. 24.
Psal. 108.

pectoris sui (vt exponit Hieronymus) diffundit in fratrem. Qua certè de causa dicit scriptura: *Abominatio hominum detractor*, quia qualem sementem fecerit, eandem & metet, Vnde Dauid: *Dilexit maledictionem, & veniet ei. Induit maledictionem sicut vestimentum, & intrauit sicut oleum in ossibus eius. Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, & sicut zona qua semper pracingitur.* Sunt verba significantissima, quibus docet Spiritus sanctus, detractores, murmuratores, susurriones, maledicos, idem à Deo passuros quod contra proximum fecerunt, Dei videlicet maledictionem ab eis non recessuram.

Proverb. 17.

Hoc & Salomon docuit: *Semper iurgia quarit malus: Angelus autem crudelis mittetur contra eum.* Et certè quum diabo- lo proprium sit calumniari, vnde & nomen illud apud Græcos accepit; calumniator omnis & detractor quem spiritum sequatur, quem patrem habeat, cuius mercedem expectare debeat, facillè videt. Aptè Chryso- stomus: *Ferre eum qui cõ- tumelia afficit, Dei est: contumelia afficere immeritum, diaboli est.* Hoc sensus *Diabolus homicida fuit ab initio. Qui enim odit fratrem, homicida est*, & ille ab initio odit homines. Sic igitur modo quodã proprio omnis detractor & susurro, mem- brum diabolo est. Est itaque maledictum aut detractio ipsi maledicenti & detrahenti maxima confusio. *Quemad-*

Homil. 39. in
Act. Apost.
Ioan. 8.
1. Ioan. 3.

modum enim (ait Chryso- stomus) *si quis vasa immunda è domo alicuius furetur, & ea coram omnibus educat, non ita confun- dunt dominum furto sublata, quantum ipse seipsum; ita & con- uiciatoribus accidit. Eiectis enim coram omnibus immundis ver- bis, non alios confundit, sed seipsum, per verba productis talibus, & coinquinata ipsius tum lingua tum mente.* Nam vt in domo & vsu corporis quædã honestè haberi & fieri possunt, quæ tamen honestè dici non possunt; sic & in vita atque actione humana nonnunquam accidit. Si quis (ait Chryso- stomus) *te*

Vbi supra.
Simile.

Homil. 3. ad pop.
Antioch.

prætereunte finum commoueat, hoc facientem nõnne statim redarguis? Sic & detractorem reprime. Non enim sic factor ille na- res percellit, vt aliena excussa peccata bonos & astantes contri- stät. Sed ideo hoc malum celebre est (ait sanctus Hieronymus) *quia penè ab omnibus libenter auditur. Quare iusti vox est: Detrahentem secretò proximo suo hunc sequebar.* Hoc docet Sapiens esse detractio- nis remedium. *Qui mittit in altum lapi- dem, recidet in caput eius: ita detractor quum tristem viderit faciem audientis, ne audiat iudicium sanguinis: illico confitescit.*

Psal. 100.

Eccles. 27.

De hoc argumento vide quæ in aliis Domini- cis diximus.

3. *Hic peccatores recipit, & manducat cum illis.*

LOcus moralis de incredibili Christi Redemptoris charitate erga saluandos peccatores, quam omnes imitari debemus; siue de zelo animarum. Magnum piaculum putabant Pharisæi, peccatores in consortium admittere, & cum illis manducare. Sed hoc perinde erat, ac si medici, omnes ægros fugerent, nec ad eos vnquam accedere vellent. Eleganter Aritippus indignanti cuidam ac dicenti, quod philosophos cerneret semper oblidere diuitum fores, & Medici (inquit) languentium ianuas frequentant. Non tamen quispiã ægrotare mallet quàm mederi; nec ego diues potius esse, quàm Philosophus. Malorum consortia infirmis cauenda, à firmis appetenda sunt. Vinum aqua mixtum si fortius est, aquã calore suo imbuit; si tenuius est, ab aqua vincitur. Exincti carbones ardentibus admixti statim ardescunt. Accede ad titionem ardentem, hominem iustum; virtutis ignem cito concipies. Saul inter Prophetas Prophetauit, inter improbos improbe egit. Laban propter Iacob, & Putiphar propter Ioseph ditati sunt. Propter bonum Iosaphat, duobus regibus impiis, regi Israël, & regi Edom, cum eo exercitum ducentibus, pluuiam è cœlo Heliseus impetrauit. Dixit enim ad Ioram regem Israël: *Si non vultum Iosaphat regis Iuda erubescerem, non attendissem quidem ad te.* Caritas fraterna peccatores recipit, & manducat cum illis, à conuersatione & conforio, ab aditu, & familiaritate illorum, quatenus medium eos Deo lucrandi esse poterit, non abhorrent. Imò summam charitatis perfectionem in peccatoribus, lucrandis consistere, viri sanctissimi iudicarunt. Sanctus Franciscus dixit aliquando fratribus suis: *Quid magis consulitis, an quòd orationi vacem, an quòd prædicando discurrã?* Videtur in oratione lucrum & cumulatio gratiarum in prædicatione distributio quedã donorum acceptorum. In oratione est purificatio interiorum affectuum, & vnitio ad Deum: in prædicatione puluerisatio spiritualium pedum, id est, contaminatio affectuum, distractio circa multa, & relaxatio disciplinæ. In oratione Deum alloquimur & audimus, quasiq; inter Angelos cõuersamur. In prædicatione multũ oportet ad homines condescendere, & humanè inter eos viuendo, multa videre, dicere, audire, & cogitare humana. Sed vnum est in contrarium, quòd videtur his omnibus præponderare, quòd Christus ipse potissimũ prædicationi vacauit, cum peccatoribus manducauit & cõ-

Christi erga peccatores amor.

*Laertius lib. 2. Apophthegma.**Similia.**Exempla. 1. Reg. 19.**Gene. 30. & 39.**4. Reg. 3.*

Zelus animarum.

*In vita eius cap. 11. per S. Bonauent.**Exempla.*

2.

uerfatus est. Cuius exemplum quia nos maximè sequi oportet, videtur magis Deo placitum intermissa quiete foras egredi ad laborem. Quod & fecit, re tamen prius suorum precibus commendata, qui & post preces factas idem censuerunt. Sic monachi eremos suas deseruerunt, & in vrbes ac frequentia populis loca venerunt, vt proximos suos iuauerent. Isaacius monachus casam suam exiens Constantino-polim venit, vt Valentem Imperatorem Arianum Ecclesiæ Catholicæ hostem acerrimum redargueret. Eum enim accedens, frenum equi eius arripuit, dicens: Quò Imperator proficisceris, qui aduersus Deum bellum geris, neque eum propterea adiutorem habebis? Quod & rei euentus ostendit. Quum Antiochenis grauitè offensus Arcadius propter Placillæ vxoris statuam deiectam, acerbè in eos animaduertere vellet, eremitæ ad urbem aduolantes, officarios eius, prætores ac tribunos, frena equorum accipientes, in mediâ ciuitate sistebant, & vindictam à populi capitibus depulerunt. Magnus ille Antonius vt oppressis opitularetur, vt Catholicorum causam contra Arianos apud Imperatorem ageret, frequentes vrbes adibat, & sæpe Constantino-poli visus est, & Alexandria. Imò de eo scribit sanctus Athanasius: *Et si in solitudine ac montibus versatus, atque omnem ibi exiens vitam, non tamen agrestis ac rudis erat, sed iucundus atque affabilis sermonem, secundum Apostoli præceptum diuino conditum sale proferebat, ita vt inuidia careret, & amore omnium potiretur.* Aphraates eremita celebrè relicta eremo Antiochiam venit, quum omnia Valens Arianus Imperator perturbaret, & ab Imperatore visus, atque hoc nomine reprehensus, quòd eremo relicto in vrbe ageret, respondit: Id ego, Imperator, libenter fecissem, si pax Christi ouibus esset. Sed si puella essem domi in conclaui cõclusa, soli lanifico vacans, domus autem paterna subito conflagraret, me otiosam federe velles, nec ad incendium extinguendum accurrere? Id ego nunc facio quòd incendium in Ecclesia à te excitatum extinguere, & fratres meos in eo periclitantes eripere contendo. Sed huius charitatis erga peccantes fratres illustre c. exemplum & hoc est. Duo eremitæ iurauerant sibi inuicem, ne alter ab altero vnquam separaretur. Vnus postea tentatus, in seculum redire voluit, & libidini indulgere. Sequitur alter, vt saltem perpetrato peccato ad eremum eum reduceret, & è lupanari prodeuntem complectitur, obsecrans vt secum in eremum redeat. Illo nihilominus in peccato

2.

Theodoretus lib.
4 cap. 34.

3.

Chrysostr. homil.
20 ad popu. An-
tioch.

4.

Niceph. lib. 8.
cap. 40.

S. Athanasius in
vita eius.

5.

Niceph. lib. 12.
cap. 25.

6.

Fratum spiritua-
le, cap. 97.

peccato persistente, manet etiam in eadem ciuitate alter, quotidie manibus laborans, & luxurianti socio laboris sui fructū quotidie largiens, ipsemet ieiunās, & pro salutem fratris seipsum affligens. Hac tanta charitate compunctus tandem alter, flagitiosam vitam deserit, & ad eremum cum fratre reuertitur. Aliud huic simile exemplum, nisi fortè hoc idem sit, commemorat Diuus Chryostomus ad Theodorum lapsū, Epist. 5. Hoc est, ad exemplum Christi peccatores recipere, & cum illis manducare. De hac Redemptoris nostri benignitate prædixit Propheta: *Calamum quassatum non confringet, & lignum fumigans non extinguet. In veritate educet iudicium.* Et iterum: *Quod confractum fuerit, alligabo, & quod infirmum fuerit, consolidabo.* Calamus quassatus, & linum fumigans est mens hominis vanis cupiditatibus dedita, necdum illis penitus obruta: sed vt calamus non adhuc confractus, vehementer tamen depresso, & vt linum non quidem adhuc flamma correptum, fumum tamen, qui flammæ proximus est, emittens; sic cupiditatibus suis ad malum inclinatur, & iam iam in turpitudinis fornacem procliuis fertur. Hæc est infinita, & quæ nunquam satis vel explicari, vel laudari, vel recognosci à nobis potest Redemptoris nostri misericordia, hîc etiam aduentus sui in hunc mundum primarius finis ac scopus fuit, vt peccatores reciperet. *Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam.* Et Paulus ait: *Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundum, vt peccatores saluos faceret.* Et rursum: *Vt ostenderet diuitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ preparauit in gloriam.* In hac sua misericordia cognosci, glorificari, & prædicari vult. Denique dicit ipse Redemptor in Euangelio, hanc dulcissimam prophetiam in seipso fuisse completam: *Spiritus Domini super me, eo quod vnxit me, ad annunciandum pauperibus misit me, vt mederer contritis corde, & prædicarem captiuis indulgentiam, & claudis redemptionem, vt prædicarem forsitudinem lugentibus Sion, & annunciarem annum placabilem Domino.* Et paulo post: *Et darem coronam pro cinere, oleum gaudij pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris.* Singula hæc verba, quæ varias peccatorum consolationes, & singula quasi peccatis remedia ponunt, amplificari debent. Certè ex hac misericordiæ erga peccatores nota cognosci & manifestari voluit, quando ad eum duos ex discipulis suis Ioannes Baptista in vinculis misisset, dicens: *Tu quies? &c. Renuntiate,* inquit, *Ioanni quæ*

Esaie 42.

Ezech. 34.

Christi misericordiæ ineffabilis.

Matth. 9.

1. Tim. 1.

Rom. 9.

Esaie 61.

Matth. 11.

Matth. 12.

audistis & vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, mortui resurgunt, & pauperes euangelizantur. Postremò non

Ioan. 7.

recipit tantum ad se venientes peccatores, sed vt ad eum confidenter veniant, inuitat, & clara voce compellat: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.*

Rursum: *Stabat Iesus in magno die solennitatis, & clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me.* Hæc Christi benignitas erga peccatores vnica est nostra & maxima consolatio, sine qua, quicquid præterea de Christo credimus, frigeret. Moy-

Collatio veterum cū Christo.

ses liberator fuit populi veteris, sed non sic vt peccatores reciperet, verum vt eos seuerè puniret. Sic enim extendens manum suam in mare rubrum, Pharaonem cum toto exercitu submersit. Sic populo in vitulo aureo peccante, tabulas Legis confregit, & populum ipsum maximo numero interfecit. Sic illum qui collegit tria ligna in sabbato, fecit lapidari. Iosue saluator & liberator eiuidem populi fuit, sed occidit peccatores qui erant in terra Chanaan. Acham quoque præuaricantem circa spolia hostium, cum toto suo tabernaculo totaq; cognatione incendio absumpsit. Samuel erat sanctus

Propheta Domini: sed occidit manu sua pinguißimum Agag regem Amalec, & concidit eum in frustra. Atqui noster saluator, & liberator, & Propheta magnus, non venit vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. Hic est noster Dauid, de quo Scriptura dicit: *Memento Domine Dauid, & omnis mansuetudinis eius.* De hoc Dauid scribitur: *Conuenerunt ad eum omnes qui erant in angustijs constituti, & oppressi are alieno, & amaro animo, & factus est eorum princeps.* Hic peccatores recipit.

Ioan. 3.

Psal. 131.

1. Reg. 22.

Typus.

Ad hunc accurrunt omnes in angustiis, & difficultate abstinendi à peccato laborantes, omnes veterum peccatorum debitis onerati, omnes de quacunque necessitate tristes & solliciti. Ait enim clementissimus Dominus: *Omne quod venit ad me non eijciam foras.* Hic est de quo Propheta prædixit: *Adiutor meus & susceptor meus es tu, & in verbum tuum supersperavi.* Non solum adiutor, sed & susceptor: quod explicàs D. Ambrosius, *Adiutor* inquit, *per Legem, susceptor per Euangelium.* Quos Lege adiuuit, in carne suscepit. Hic peccata nostra portat, & ideo in verbu eius supersperamus: non in Prophetas, non in Legem, sed in verbum tuum: hoc est, in aduentum tuum, vt venias, & suscipias peccatores, delicta condones, quem lassam tuis in Cruce humeris bonus pastor imponas. Hæc ille. Sic iterum Dauid: *Si iniquitates obseruaeris Domine, Domine quis sustinebit? Quæ spes, quæ vita mor-*

Ioan. 6.

Psal. 118.

Sermo. 15. super

talium,

Psal. 129.

talium, si sola apud Deum iustitia vigeret? Ideo subiungit: *Quia apud te propiciatio est, & propter legē tuā sustinui te Domine.* Hæc est lex Euāgelica, lex gratiæ, verbū promissionis, vox misericordiæ, quia *hic peccatores recipit.* Veteres Prophe-
 tæ nihil de venturo Messia clarius aut frequentius dixerunt; quàm hoc vnum, quòd peccata condonaret. Sic Esaias: *Sicut pastor gregem suum pascet in brachio suo, congregabit agnos, in sinu suo leuabit; fœtas ipse portabit.* Pascit in fortitudine, cōgregat in sollicitudine, portat in mansuetudine & misericordia. *Ezech. 36.*
 Sic Ezechiel: *Effundet super populum suum aquam mundam, & mundabit eos ab omnibus inquinamentis suis, & ab uniuersis idolis suis (id est peccatis) mundabit eos.* Per Ieremiam similiter dicit Deus: *Propitiabor iniquitati eorum, & peccati eorum non memorabor amplius.* Michæas verò verbis amplissimis hanc *Mich. 7.*
 Messia propriam virtutem describit: *Quis Deus similis tui, qui auferis iniquitatem, & trāsīs peccatū reliquiarū hereditatis tuæ? Non immettetur ultra furorem suum, quia volens misericordiā est. Reuertetur & miserebitur nostri, deponet iniquitates nostras, & projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.* Nec hoc tacuit Zacharias, dicens: *In die illa erit fons patens domui David, & habitatoribus Ierusalem in ablutionē peccatoris & menstruatæ.* Deniq; Dauid de Christo dixit: *Tu populum humile saluum facies.* Hæc ergo summa Christi gloria, hæc maxima consolatio nostra: *quia si peccauerimus, aduocatū habemus apud Patrem, Iesum Christū iustum, & ipse est propiciatio pro peccatis nostris, non pro nostris autē tantum; sed etiam pro totius mundi.* Amplificari & virgeri hæc meritò possunt & debent: primum vt Redēptoris nostri infinita erga nos peccatores misericordia elucescat magis: deinde vt ad eum redamandum efficacius inflamamur: postremò vt in nullis peccatis spem veniæ deponamus, sed ad Redemptorem nostrum alacriter recurramus. Pastor rusticanus, vt eum oves libentius sequatur, ouinā pellem induit. Sic Christus hominē induit, eumq; benignissimū, vt ad eū per pœnitentiam redire nullus peccator formidaret. Solebant Pagani (ait sanctus Augustinus) hoc nomine Christianis insultare quòd pœnitentiæ potius semper in Ecclesia apertus esset, dicentes: Vos facitis vt peccent homines, quum illis veniam promittitis. *Quibus ille respondet: Ne desperando augeamus peccata, propositus est pœnitentiæ portus. Ne sperando augeamus, datus est dies mortis incertus.* *Hom. 27. ex Hom. 50.*
 Israelitæ quum descenderent in Ægyptum vocante Ioseph, *Allegoria.*
 existimabant se nisi per annos quinque, durante fame, per-
 anfu

Simile.

Præsumptio
cauenda.

mansuros. At ibi manserunt per 200. & amplius annos. Sic peccatores aliquando sub spe veniæ, & citò resurgendi è peccato, temerè peccant, sed sæpenumero sic illis placet Ægyptus & status peccati, vt nunquam postea de exeundo cogitent, sitq̃ue necesse in manu forti & brachio extento illos educi. Sed tota Christi misericordia erga pœnitentes non erga perseuerantes in peccato intelligitur.

4. *Vadit ad ouem qua perierat: donec inueniat illam; & cum inuenerit eam, imponit in humeros suos gaudens.*

Amor Dei er-
ga peccatores
saluandos.

Similium.
congeries.

1.

Locus moralis de diuini amoris erga peccatores seruandus incredibili magnitudine. Ipse vadit ad ouem que perierat. Nempe sicut ouis aberrans à grege, nisi quærat, redire non potest, sed ad vltiora semper progrediens per saltus & siluas se perdit, quum cætera animalia, canis, felis, equus, domino amisso, domum facillè per se ipsa redeant; sic miser peccator, nisi à Deo quæsitus, in salutis viam per se & naturæ suæ ductu aut viribus redire non potest. Sicut terra propter nimiam frigiditatem nullum fructum profert, nisi à sole calefiat (vnde in Septentrione omnia inculta iacent) sic homo per peccatum non nisi terra & terrestriis manens, sine

2.

diuinæ gratiæ calore nihil salutare operatur. Vt vestis corpori calorem adferat vel augeat, corpus ipsum viuum esse debet, & aliquo calore priùs imbui, ideoq̃; cadauer nullis vestibus calefit; sic nullum opus vel charitatis vel pœnitentiæ,

3.

animam in peccato mortuam viuificare poterit, nisi priùs Dei gratia viuificetur. Sicut in tenebris, etiam si omnes fenestras aperias, nihil vides; sic in statu peccati mortalis, quod est opus tenebrarum, etsi omnes animæ tuæ vires adhibeas, absque luce gratiæ nihil promoues ad salutem; nec reditum inuenies. Hac de causa dicitur: *Venit filius hominis quærere & saluum facere quod perierat.* Priùs quærit quàm saluum faciat.

4.

Sic clamat peccator in Scripturis: *Erravi sicut ouis qua periit. Quære seruum tuum Domine.* Si margaritam pretiosam perdidisti, in eo loco inuenitur vbi amittitur. At ouis perdita non sic; quia semper magis ac magis in saltuosa nemora, & in asperos montes se immitit; quiescit nunquam, sed errans progreditur. Sic peccator ab vno peccato in aliud transit, nec peccandi finem facit, nisi à bono pastore suo, Christo Iesu,

Luca 10.

Psal. 118.

5.

specia

speciali gratia & misericordia quærat. Ouis amissa, rapaci
 lupo, aut cuius feræ obnoxia statim est: nec dentes, nec un-
 gues, nec cornua habet, quibus se defendat; nec pedū veloci-
 tatē, qua se seruet. Sic peccator amissa Christi gratia, diabolo,
 carni, mundo ad prædā expositus est, nec vlla, quibus se tueat-
 tur, arma relicta habet. Hinc elucet immēsa Dei misericor-
 dia erga peccatores. Prius miseretur quā irascitur; prius mi-
 sericordiæ media quàm iustitiæ adhibet: prius quærit quàm
 percutiat. Sicut matres & nutrices ad pueros in lutum lapsos
 non accurrūt cū conuitiis, sed prius erigunt, abluunt, compo-
 nūt, ac deinde, prout opus est, obiurgant: sic Deus ouē perdi-
 tam primū tētat ad emēdationem variis blāditiis & mediis
 allicere, postea corripit in misericordia. Naucerus cuius nau-
 uigiā multam vndique laxatis cōpagibus aquā trahit, nautis
 ipsiq; nauigio non irascitur. Occurrit potiūs, & aliā excludit
 vndā: deinde aliā egerit, manifesta foramina præcludit: laten-
 tibus cōtinuo labore resistit, deniq; modis omnibus malum
 imminens auertit: postea, prout ratio exigit nautas increpat,
 obiurgat, punit. Pastor quoque bonus deperdita oue nō sta-
 tim canē percutit, aut apud se indignationē excitat, sed quæ-
 rit diligēter donec inueniat. Hæc est Dei erga nos misericor-
 dia. Multū quærit, multū expectat, multa tētat, vt ouem perdi-
 tam ad caulas reducat. Quomodo Christus venator anima-
 rū esse voluerit, suprā diximus. At inter omnia officia nullum
 maiorē patiētiā postulat, quàm venatio. Multum diuq; expe-
 ctandū, magnū tædiū deuorādum est, vt fera quātumcunque
 cessans, sua tandē spōte exeat. Qui festinat, & idoneū capien-
 di tēpus nō expectat, nihil vnquā venando capiet. At diu ex-
 pectādo subitō erūpet fera, & in casses incidet, vel ictum à te
 destinatū accipiet. Nullis verbis explicari potest Dei patiētia
 qua peccatorē expectat. *Stat ad ostiū, foris pulsat: expectat do-
 nec aperiatur ei. An diuitias bonitatis eius, & patientia, & lon-
 ganimitatis contemnis? Ignoras quoniā benignitas Dei ad pœni-
 tentiā te adducit? Expectaui vt faceret vvas.* Expectat adhuc
 vnū annū, vt sterilis ficus fructū proferat. Deniq; sic expectat,
 vt eius expectatio infidelibus scādālū sit. *Plures enim Dominū
 (ait Tertullianus) idcirco nō credūt, quia seculo iratum tam diu
 nesciūt.* Sed exēplo ex Scripturis petito ostendemus, quot mo-
 dis, quanto studio, qua patientia ouē perditā Deus quærat. Apud
 Esaiā volens Deus peccantem Israel ad pœnitentiā reuo-
 care, vide in quot formas sermonē vertit, satagens & sollici-
 tās ne pereat. Primū protestatur se nihil cōtra eos ex iracun-
 dia

6.

7.

8.

9.

10.

*Apocal. 3.
 Rom. 2.*

*Esaiā 5.
 Luca 13.
 In lib. de Patien-
 tia, cap. 2.*

Ouem perdi-
 tam quomodo
 Deus quærat.

1.

dia

Esaia 27. 4.

dia aut odio agere: *Indignatio non est mihi*. Deinde cūctatur, sicut pater, qui peccatē filium percutere deberet, cupit tamen parcere, & ait: *An gradiar super eā? succendā eam pariter? An potius tenebit fortitudinē meā? faciet pacem mihi, pacē faciet mihi?* Sic enim peccantē & idololatriam in deserto committentem populum quasi percussurus, patitur se per Moysen quasi teneri ne id faciat: *Dimitte me, ut irascatur furor meus*. Sic amātes solent. Hēricus septimus Anglię Rex, quū cōsobrinum suū ex aliqua causa morte affecerat, posteaq; pro alio quodam nobili morti obnoxio apud eum certi proceres intercederent, dolēs dicebat: *At nemo vestrum pro meo cōsobrino intercessit*. Tertiō cōminatur: *Non est populus sapiēs; propterea nō miserebitur eius qui fecit eū, & non parcat ei qui formavit eū*. Grauis cōminatio, sed ut parcat, non ut feriat, sicut per Ionam Niniūtis: *Adhuc quadraginta dies, & Ninive subuertetur*: quę tamen ad Ionę prædicationē nō euerfa, sed emendata est. Circa quod Dei factum Chrysofomus: *Quare qua facturus es mala Domine prædicis? ut non faciā qua prædico*. Propterea & gehennā minatus est, ne gehennā inferat. Rursum ex-

Exemplum.

Exod. 32.

Amal. Angl.

Esd. 13.

Ion. 1.

Exemplum.

Homil. 1. de Pœnitent.

Esaia 42.

Luca 12.

Esaia 43. 4.

Ibidem 24.

Chrysof. Hom. 3. de Pœnit.

Ibidem 25.

3.

postulat & obiurgat, ne ad verbera veniat: *Quis cæcus nisi seruus meus? & quis surdus nisi ad quē misi nuntios meos? Quis cæcus nisi seruus Domini? Qui vides multa, nōne custodies? Qui apertas aures habes, nōne audies?* Grauis obiurgatio, iusta reprehensio. *Qui enim cognouit volūtātē Domini, & non facit, vapulabit plagis multis*. Sed ne eū terreat quem diligit aut contristet, statim blāditur amātissimē: *Ex quo honorabilis factus es in oculis meis & gloriosus ego dilexi te, & dabo homines pro te, & populos pro anima tua. Noli timere, quia ego tecum sum*. Ecce quo modo obiurgatione deiectū, suauissimis vocibus statim releuat. Mox quę amatiū more conqueritur de ingratitude dilecti populi: *Veruntamē seruire me fecisti in peccatis tuis, præbuisi mihi laborē iniquitatibus tuis*. Cōqueritur De⁹ quā duram & acerbā patientiā habuerit, quā diu & multū peccantes sustinuerit, quasi dicens: *Quid faciā tibi nescio: Parcā tibi? Sed fides tua desider redditur. Persequar te? Sed mea non sustinet clementia*. Quare post hęc querelā amoris plenā, rursum consolatur; ne ingritudinis & impietatis suę cōscia anima penitus deiiciatur, & spe veniæ excidat: & ait: *Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorū tuorum nō recordabor*. Qua maxima data cōsolatione, rursum disceptat cū peccatore populo, ut suā iniquitatē, Deiq; parcētis misericordiā magis ac magis agnoscat: *Reduc me in memo-*

riam, & iudicemur simul. Narra si quid habes, ut iustificeris. Pa- Ibid. 26.
ter tuus primus peccauit, & interpretes tui (id est, principes po-
puli) prauaricati sunt in me. Hoc est quod Paulus dixit: Omnia Rom. 9.
cōclusit sub peccato, ut omnium miseretur. Nunc igitur his ser- 9.
monibus cōfusus, conuictum, & pœnitentē, sic dulcissimi a-
moris brachiis cōplectitur: Noli timere seruus meus Iacob, & Esaiæ 44.
Israel quem elegi. Effundā aquas super sitientē, & fluent a super
aridā. Effundam Spiritū meum super semē tuū, & benedictionem
meam super stirpē tuam. Hęc est amātissimi Dei cōclusio cum
anima peccatrice cōpuncta. Sic ouē perditā quærit. Sic, quos
ad se vocauit, cōseruat, ne pereat ex eis quisquam. Quis autem Ioan. 17.
homo amoris iaculo percussus, adeo quē infaniēs, vel procari
ardentiūs, vel negotiari diligentiūs, vel dilectā suā sollicitare
artificiosius, vel flebiliūs querelā instituere, vel amantiūs ex-
postulare, vel disceptare familiariūs, vel parcere liberaliūs,
vel deniq; benefacere abundantiūs posset, quā hīc Deus ani-
mam sibi semel charitate coniunctā & fide desponsatam, ut
ad caulas perdita reuertatur, omnibus viis ac modis sol-
licitat, blāditur, exoptulat, conqueritur, consolatur, ac deni-
que cum ea disceptat, & complectitur. Quā magna multitu- Psal. 30.
do dulcedinis tuæ Domine, quam abscondisti timentibus te! perfe-
cisti autem eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum.
Facit autem hoc Deus in quocunque & cuiuscunque generis
peccatore, qui quæsitus per gratiā, redire vult per pœniten-
tiam. Pulchrē Chrysostomus: Si impius es, cogita publicanum. Homil. 3. in
Si immundus es, attende meretricem. Si homicida es, perspice la- Esai. 50.
tronem. Si blasphemus es, cogita Paulum prius persecutorem,
postea Apostolū: prius lupum, postea pastorē: antea plumbum, po-
stea aurum: antea piratam, postea gubernatorē. Nolo mihi dicas:
Vnde scire potero me veniam esse consecutum? Vbi misericordiā
Dei imploratur, quæstio non expeditur. Quomodo ille curat nolo
diffidas. Stat medicus varias curationes adhibens, & non interro-
gas quomodo curaris, sed concedis arti. Seruo concedis, & Dei mi-
sericordiā non concedis? Hęc ille. Sic bonus pastor Christus
quærit ouem perditā, donec inueniat eā. De inuenta autem
gaudet, humeris suis eam portans, quia inuenta ouis, recon- Esaiæ 32.
ciliati peccatoris peccata suo liuore sanauit: & ne denuo pec- Deu. 32.
cet, sua semper gratia portat: sicut aquila prouocans ad volan-
dum pullos suos, & super eos volitans, expandit alas suas, & as-
sumpsit eos, & portauit in humeris suis. Inuentam autem ouem
dicit, quæ reuera non inuenta, sed empta fuit, id quē pretio
magno.

*Simile.**Christi amor
erga singulos.**Galat. 2.**Confess. lib. 3.
cap. 11.**Simile.**Exemplum.**In epist. ad
Demaph.*

Quemadmodum enim cùm quis rem quam magnopere exoptabat, etiam maximo pretio emit, dicit amico suo, Ecce quod tã diu optabam, iam inueni: sic Christus, præ desiderio salutis nostrę, inuenisse se dicit, quos sui sanguinis pretio emit. Eandẽ etiã ob causam de oue perdita & inuenta loquitur, non de ouibus. Sic enim vnumquemque electum diligit Christus, vt si ille solus saluandus esset, pro illo solo facturus & passurus illa omnia fuisset quę fecit & passus est pro omnibus. Quod Diuus Paulus optimẽ intelligẽs, dixit: *In fide uiuo Filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.* Ecce agnoscit pro se in particulari Christum esse passum. Christus in Euangelio gallinæ se comparat, dicens: *Quoties volui vos congregare, sicut gallina congregat pullos suos sub alis suis?* Atqui gallina nõ secus sollicita & tenera mater est, vnũ solũ pullum ducens, quã si decem duceret. Vidit hoc & sanctus Augustinus quum scripsit: *O Deus, qui sic vnumquemque curas tanquam solum cures, & sic omnes tanquam singulos!* Sanẽ sicut sol splendens, non secus vnumquodque corpus illuminat, quã totum hemispherium: sic Christus patiens, diligens, quærens, non secus pro vnoquoque est passus, quã pro omnibus; non secus quemlibet diligit & quærit, quã omnes. Cuius ineffabilis dilectionis illustre documentum esse potest, quod sanctus Dionysius Areopagita suo tempore accidisse scribit: *Carpus vir sanctus infideli cuidam, qui alium à fide abduxerat, dira precatus fuerat, celerẽmque à Deo vindictam petierat. Hac precatus, subitò vidit cælum quidem supra se apertum, Iesumq; in sua gloria stantem; subtus verò ingentem terra hiatus, & duos illos, seductum atque seductorem, quibus mala imprecatur fuerat, ad os illius profunda voraginis stare trementes & miserabiles, qui & iam iam casuri videbantur, pariterque serpentes qui deorsum illos precipitare molirentur. Hac autem videns, indignè ferebat quòd necdum cecidissent, & cùm sapius eos ipse impellere niteretur, semp̃erque frustra hoc moliretur, molestissimè id tulit, & contra eos rursum imprecatus est. Cùm ecce vix tandem reuocatis ad superna oculis, vidit cælum sicuti & prius aspexerat. Iesumque miseratum quòd fiebat, de cœlesti illa sede consurgentem ad eos vsque descendere, & porrigere clementissimam manum, Angelosque vnã opem ferentes, aliunde alium tenuisse viros, ac dixisse Carpo Iesum stanti porrecta adhuc manu, vt eos impelleret: iam percute aduersum me; paratus enim sum etiam iterum pro saluandis hominibus pati: gratum mihi istud est, dum non alijs homines peccent, Tu au-*